
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 aprile 2016 

 
 XXI - RECLUTAMENTO PERSONALE DOCENTE: CRITERI SULLA 

RIPARTIZIONE DELLE RISORSE. 

 

 L’anno 2016, il giorno 8 del mese di aprile, alle ore 9.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente     �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 35494   
del  25.05.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  221/2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato il Prof. 

Salvatore Cuzzocrea, Prorettore alla ricerca, presente in aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 07.04.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare i seguenti criteri di ripartizione dei Punti Organico (PO): 

- VQR 2011/2014: calcolo della percentuale dei prodotti mancanti sui prodotti attesi; 

- capacità di attrazione, cioè numero di immatricolati del 2015/2016, rispetto a quelli 

del 2014/2015; 

- tasso di successo medio abilitazioni I e II fascia; 

- turn over: 

- differenza tra PO liberati e utilizzati per effetto dei pensionamenti e nuove 

assunzioni 2014/2016; 

- differenza tra economie e spese effettuate per effetto dei pensionamenti e nuove 

assunzioni 2014/2016;  



3 
 

3. di rinviare alla prossima seduta, la ripartizione dei Punti Organico per il reclutamento dei 

professori di I e II fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 6, e dell’art. 18, comma 1, della 

legge 240/2010; 

4. di invitare i Dipartimenti a deliberare in merito alle richieste di chiamata, individuando i 

settori scientifico disciplinari di rispettivo interesse ed il relativo ordine di priorità; 

5. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Segreteria particolare del Rettore 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 08.04.2016 

Oggetto: Reclutamento personale docente: Criteri sulla ripartizione delle risorse. 

 

Visti: 

- lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 

- la Legge 240/2010; 

- il Regolamento relativo alla chiamata dei professori di I e II fascia, emanato con D.R. n. 

2009 del 22.07.2014, ed in particolare l’art. 2 che recita “Ciascun Dipartimento, in seno 

alle proprie competenze scientifico-disciplinari, nei limiti della programmazione triennale 

del fabbisogno di personale, in conformità con i criteri e la ripartizione dei posti deliberati 

dal Senato Accademico e nell’ambito delle disponibilità di bilancio dell’Ateneo o di 

finanziamenti a norma dell’art. 18, comma 3, legge 240/2010, propone al Consiglio di 

Amministrazione la copertura di posti di prima fascia e di seconda fascia, previo parere 

favorevole del Senato Accademico. Nella programmazione triennale, l’Università dovrà 

vincolare le risorse corrispondenti ad almeno un quinto dei posti disponibili di professore 

di ruolo alla chiamata di coloro che nell’ultimo triennio non hanno prestato servizio, o 

non sono stati titolari di assegni di ricerca ovvero iscritti a corsi universitari dell’Ateneo”; 

- la delibera del 27.11.2013 con la quale sono stati approvati i criteri di massima per la 

distribuzione dei punti organico relativi alle chiamate dei professori di I e II fascia; 

 

Considerato: 

- che il Magnifico Rettore ed il Prof. Salvatore Cuzzocrea, Prorettore alla Ricerca, hanno  

ravvisato la necessità procedere al reclutamento del personale docente in due fasi,  

- approvando gli indicatori per la distribuzione delle risorse; 

- assegnando, in una fase successiva, le risorse ai Dipartimenti, che dovranno produrre 

le delibere individuando i settori scientifico disciplinari di rispettivo interesse ed il 

relativo ordine di priorità; 

- programmando la distribuzione dei RTD di tipo B (13 posti) e di tipo A (6/7 posti); 

- che per le chiamate dei professori di I e II fascia, tra residui della vecchia programmazione 

e quella nuova, ci sono circa 20 PO, che potrebbero dar luogo a circa 40/45 posizioni tra 

chiamate dirette, concorsi esterni e concorsi liberi. 

- che appare opportuno oltre che confermare  i criteri approvati nella seduta del 27.11.2013, 

aggiungere l’ulteriore un ulteriore criterio che tenga presente la produzione scientifica: “si 

terrà presente anche della produzione scientifica dei docenti afferenti, valutando le 



5 
 

differenze tra la simulazione VQR  relativa al periodo 2011 – 2014, per Dipartimento, con 

indicati il numero dei prodotti attesi e di quelli mancanti (con relativa percentuale di 

questi ultimi) ipotizzando tre prodotti in 4 anni, confrontati con i risultati VQR 2004 – 

2010 calcolandone il “delta” sulla percentuale dei prodotti mancanti”. ; 

- che appare opportuno considerare ulteriori criteri, calcolati per ciascun Dipartimento e 

riportati nelle tabelle allegate: 

 VQR 2011/2014: calcolo della percentuale dei prodotti presentati sui 

prodotti attesi; 

 capacità di attrazione studenti, cioè numero di immatricolati del 

2015/2016, rispetto a quelli del 2014/2015; 

 tasso di successo medio delle abilitazioni di I e II fascia; 

 Punti Organico liberati per effetto dei pensionamenti (2014 - 2016); 

 Punti Organico utilizzati per nuove assunzioni/passaggi di ruolo (2013-

2015); 

 Economie di spesa per effetto dei pensionamenti (2014-2016); 

 Spesa effettuata per le nuove assunzioni/passaggi di ruolo (2014-2016). 

 

 Tutto ciò premesso: 

Propone 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto approvando i criteri di 

ripartizione delle risorse; 

2. di rinviare alla prossima seduta di Consiglio di Amministrazione la ripartizione dei Punti 

Organico per il reclutamento dei professori di I e II fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 6, 

e dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010 invitando i Dipartimenti a deliberare in 

merito alle richieste di chiamata, individuando i settori scientifico disciplinari di 

rispettivo interesse ed il relativo ordine di priorità. 

 

 

 

 

 

 


